Brescia, primo settembre 1518.

Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 9 settembre 1518

Questa mattina è giunto davanti a noi il legato pontificio e ci ha consegnato un breve resoconto inviatogli dal papa in merito all'eresia che ha saputo essersi sviluppata in alcuni zone del bresciano e del bergamasco. In questo documento il pontefice incaricava il legato di trovare un rimedio al presente problema e di estirpare l'eresia da questi territori. Questa lettera ci ha molto soddisfatti e desideriamo comunicargliene notizia, soprattutto per aver demandato la risoluzione di

satisfactione, imperhoché havevemo deliberato dargene noticia et eremo per expedir hozi le lettere nostre et perhò referirete grande gratie a la santità sua che habia demandata questa causa a uno prelato predito de singular doctrina et virtù et a lui gratissimo. Ma perché ne sonno in quelli lochi carcerati da 40 de tal errori che za molti zorni stentano in grande miseria et sinistri et necessario è expedirli, et ulterius ne par expediente che per fundatamente iudicar sua signoria se conferisca in quelli lochi dove cum la prudentia et experientia sua la examini lo episcopo di Bressa, vicarii, inquisitori, iudici, nodari et altri che se hanno ingerito in questa cosa, ne la qual, per quanto intendemo et habiamo facto intender a sua reverenda santità, non hanno fatto debitamente l'officio suo et hanno processo cum grande severità per quanto è la forma, mossi da cupidità de guadagno contra iuris ordinem et contra quello se contiene nel sapientissimo et giustissimo breve de sua beatitudine. Però supplicarete a la beatitudine sua che in satisfaction nostra commetti a sua signoria che se habia ad transferir in quelli lochi, si per expedir li soprascritti carcerati come per abocharsi cum li soprannominati et punirli sel se ritrovarà che siino in error, azò la cosa habia a terminar rite et recte secundum sacros canones et del tuto eradicar li heretici errori se ne sarà, et remediare che non procedano azò quelli lochi se reducano ad verum divinum cultum et perché el reverendo episcopo de Bressa et quelli soi asserti vicarii se hanno impediti, anzi sonno quelli che hanno et formati li processi et date sententie et condemnationi, saria conveniente et cussì supplicarete sua beatitudine che li piaqui commetter che non se ingeriscano in reveder quello che loro stessi hano operato et etiam che non ferant sententiam contra carceratos. Et circa questo non saremo piu longi confidandone che la beatitudine sua come merito capo de la orthodoxa fede ne satisfarà. Il che sarà cum honor de la christiana religion et de gloria de sua santità et maxima satisfaction de tuto el stato nostro.